СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРОЕКТ

ДМИТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

__________							№ ______
г. Дмитров

О внесении изменений в решение Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской области от 16.12.2021 № 124/22 «Об утверждении бюджета Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

На основании представленных Администрацией Дмитровского городского округа Московской области материалов о внесении изменений в бюджет Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Дмитровском городском округе Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской области от 08.02.2019 № 692/72 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской области от 12.11.2020 № 19/3, от 28.01.2021 № 51/8, от 20.07.2021 № 84/15, от 08.10.2021 № 92/17, от 29.03.2022 № 153/28, от 28.06.2022 № 179/33), Уставом муниципального образования Дмитровский городской округ Московской области, Совет депутатов Дмитровского городского округа Московской области решил:

1. Внести в решение Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской области от 16.12.2021 № 124/22 «Об утверждении бюджета Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (с изменениями, внесенными решением Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской области от 25.01.2022 № 134/23, от 24.02.2022 № 139/26, от 29.03.2022 № 154/28, от 04.05.2022 № 159/30, от 09.06.2022 №172/32) (далее – решение) следующие изменения:
1) пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год:
а) общий объем доходов бюджета Дмитровского городского округа Московской области в сумме 10 960 320,31704 тыс. рублей, в том числе дотации в сумме 215,00000 тыс. рублей, субсидии в сумме 2 392 214,33567 тыс. рублей, субвенции в сумме 3 121 189,42000 тыс. рублей, иные межбюджетные трансферты в сумме 139 984,84000 тыс. руб.;
б) общий объем расходов бюджета Дмитровского городского округа Московской области в сумме 11 358 981,34890 тыс. рублей;
в) дефицит бюджета Дмитровского городского округа Московской области в сумме 398 661,03186 тыс. рублей, из них за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета Дмитровского городского округа Московской области по состоянию на 01.01.2022 года в сумме 126 367,20645 тыс. рублей.»;
2) пункт 2 решения изложить в следующей редакции:
«2. Утвердить основные характеристики бюджета Дмитровского городского округа Московской области на плановый период 2023 и 2024 годов:
а) общий объем доходов бюджета Дмитровского городского округа Московской области:
на 2023 год в сумме 12 176 157,47600 тыс. рублей, в том числе дотации в сумме 4 258,00000 тыс. рублей, субсидии в сумме 4 061 378,94954 тыс. рублей, субвенции в сумме 2 850 055,42000	тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 8 506 127,76766	 тыс. рублей, в том числе дотации в сумме 3 947,00000 тыс. рублей, субсидии в сумме 1 175 199,24120 тыс. рублей, субвенции в сумме 2 838 953,42000	тыс. рублей;
б) общий объем расходов бюджета Дмитровского городского округа Московской области:
на 2023 год в сумме 12 465 118,49507 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 138 842,10314 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 8 629 099,83672 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 230 747,35878 тыс. рублей;
в) дефицит бюджета Дмитровского городского округа Московской области:
на 2023 год в сумме 288 961,01907 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 122 972,06906 тыс. рублей.»;
3) пункт 12 решения изложить в следующей редакции:
«12. Утвердить верхний предел муниципального долга Дмитровского городского округа Московской области:
по состоянию на 1 января 2023 года в сумме 864 293,82541 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 100 000,00000 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2024 года в сумме 1 153 254,84448 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00000 тыс. рублей;
по состоянию на 1 января 2025 года в сумме 1 276 226,91354 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,00000 тыс. рублей.
Установить, что в течение 2022 года объем муниципального долга Дмитровского городского округа Московской области не может превышать 3 613 549,65435 тыс. рублей, в течение 2023 года – 3 499 004,83462 тыс. рублей, в течение 2024 года – 3 643 144,90846 тыс. рублей.»;
4) пункт 13 решения изложить в следующей редакции:
«13. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год в размере 21 694,00000 тыс. рублей, на 2023 год в размере 52 694,00000 тыс. рублей, на 2024 год в размере 52 694,00000 тыс. рублей.»;
5) пункт 16 решения изложить в следующей редакции:
«16. Утвердить предельный объем заимствований Дмитровского городского округа Московской области в течение 2022 года в сумме 636 293,82541 тыс. рублей, в течение 2023 года – 819 525,07117 тыс. рублей, в течение 2024 года – 1 076 667,53249 тыс. рублей.»;
6) дополнить пунктом  181 следующего содержания:
«181. Утвердить заключение в 2022 году Администрацией Дмитровского городского округа Московской области в лице Финансового управления администрации Дмитровского городского округа Московской области от имени Дмитровского городского округа Московской области договора по предоставлению Дмитровскому городскому округу Московской области бюджетного кредита на условиях и в порядке, предусмотренном Законом Московской области от 10.12.2021 №252/2021-ОЗ «О бюджете Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».»;
7) пункт 21 решения изложить в следующей редакции:
«21. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Дмитровского городского округа Московской области:
на 2022 год в сумме 500 974,42916 тыс. рублей;
на 2023 год в сумме 377 871,50000 тыс. рублей;
на 2024 год в сумме 242 946,30000 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда Дмитровского городского округа Московской области сформированы
на 2022 год за счет средств бюджета Дмитровского городского округа Московской области в сумме 185 153,35916 тыс. рублей, за счет средств бюджета Московской области в сумме 229 612,07000 тыс. рублей, за счет доходов бюджета от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет по нормативу отчислений, утвержденному для Дмитровского городского округа Московской области (далее - акцизов), в сумме 86 209,00000 тыс. рублей;
на 2023 год за счет средств бюджета Дмитровского городского округа Московской области в сумме 146 034,97 тыс. рублей, за счет средств бюджета Московской области в сумме 147 621,53000 тыс. рублей, за счет акцизов в сумме 84 215,00000 тыс. рублей;
на 2024 год за счет средств бюджета Дмитровского городского округа Московской области в сумме 130 868,30000 тыс. рублей, за счет средств бюджета Московской области в сумме 22 976,00000 тыс. рублей, за счет акцизов в сумме 89 102,00000 тыс. рублей.
Средства муниципального дорожного фонда Дмитровского городского округа Московской области в 2022 и 2023 годах направляются на финансирование мероприятий муниципальных программ Дмитровского городского округа Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» и «Формирование современной комфортной городской среды», в 2024 году направляются на финансирование мероприятий муниципальной программы Дмитровского городского округа Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса».»;
8) дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211. Установить, что поступления платы за негативное воздействие на окружающую среду, административных штрафов за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования и средств от платежей по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде в бюджет Дмитровского городского округа Московской области, направляются на:
- выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде;
- организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории Дмитровского городского округа Московской области объектов накопленного вреда окружающей среде;
- на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности.
Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию мероприятий по возмещении вреда, причиненного окружающей среде, на 2022 год в сумме 111,00000 тыс. рублей»;
9) пункт 22 решения изложить в следующей редакции:
«22. Установить, что в 2022 году из бюджета Дмитровского городского округа Московской области предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на реализацию:
основного мероприятия «Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций» муниципальной программы Дмитровского городского округа Московской области «Образование»;
основного мероприятия «Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей» муниципальной программы Дмитровского городского округа Московской области «Образование»;
основного мероприятия «Создание и развитие сырного кластера» муниципальной программы Дмитровского городского округа Московской области «Развитие сельского хозяйства» на финансовое обеспечение (возмещение) затрат на содержание и развитие Агропарка «Сырная Долина» Муниципальному унитарному предприятию «Некрасовский водоканал» в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных приложениями 2, 3, 4 к настоящему решению;
основного мероприятия «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, приобретение, монтаж и ввод в эксплуатацию объектов водоснабжения на территории муниципальных образований Московской области» муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на возмещение затрат по капитальному ремонту артезианской скважины, находящейся по адресу: Московская область, Дмитровский городской округ, село Куликово  Муниципальному унитарному предприятию «Некрасовский водоканал» в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных приложениями 2, 3, 4 к настоящему решению;
 основного мероприятия «Создание экономических условий для повышения эффективности работы организаций жилищно-коммунального хозяйства» муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности» на возмещение части недополученных доходов управляющих организаций, поставщиков ресурсов (ресурсоснабжающих, теплоснабжающих организаций, гарантирующих организаций), образовавшихся в связи с задолженностью населения и (или) ликвидированных в установленном порядке юридических лиц по оплате за коммунальные услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства за потребленные ресурсы (газ, электроэнергию, тепловую энергию и воду), признанной невозможной к взысканию в пределах объема бюджетных ассигнований, предусмотренных приложениями 2, 3, 4 к настоящему решению.
Установить, что в плановом периоде 2023 и 2024 годов из бюджета Дмитровского городского округа Московской области предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на реализацию:
основного мероприятия «Приведение в надлежащее состояние подъездов в многоквартирных домах» муниципальной программы Дмитровского городского округа Московской области «Формирование современной комфортной городской среды»;
основного мероприятия «Финансовое обеспечение деятельности образовательных организаций» муниципальной программы Дмитровского городского округа Московской области «Образование».
Предоставление субсидий, предусмотренных настоящим пунктом, осуществляется в порядках, установленных Администрацией Дмитровского городского округа Московской области.»;
10) пункт 27 решения изложить в следующей редакции:
«27. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Дмитровского городского округа Московской области в соответствии с решениями руководителя финансового органа Дмитровского городского округа Московской области без внесения изменений в решение о бюджете, предусмотренные пунктом 18.3 статьи 18 Положения о бюджетном процессе в Дмитровском городском округе Московской области, утвержденного решением Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской области от 08.02.2019 № 692/72 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской области от 12.11.2020 № 19/3, от 28.01.2021 № 51/8, от 20.07.2021 № 84/15, от 08.10.2021 № 92/17, от 29.03.2022 № 153/28, от 28.06.2022 № 179/33).»;
11) приложение 1 «Поступление доходов по основным источникам в бюджет Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
12) приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского городского округа Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов» изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
13) приложение 3 «Распределение бюджетных ассигнований бюджета Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по целевым статьям (муниципальным программам Дмитровского городского округа Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
14) приложение 4 «Ведомственная структура расходов бюджета Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
15) приложение 5 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;
16) приложение 6 «Программа муниципальных внутренних заимствований Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 6 к настоящему решению;
17) приложение 7 «Программа муниципальных гарантий Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в редакции согласно приложению 7 к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Администрации Дмитровского городского округа Московской области и опубликованию в официальном печатном издании не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ДМИТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ                                                                              М.В. ЗЕРНОВ

ГЛАВА ДМИТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ                                                И.И. ПОНОЧЕВНЫЙ

[bookmark: _Hlk531612642]
Лист согласования к проекту решения Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов Дмитровского городского округа Московской области от 16.12.2021 № 124/22
 «Об утверждении бюджета Дмитровского городского округа Московской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Проект представил:

Заместитель Главы администрации
Дмитровского городского округа
Московской области                                                                                                   С.Ю. Тарасова

Проект согласовали:

Первый Заместитель Главы администрации
Дмитровского городского округа
Московской области                                                                                                   С.Н. Кизилов

Заместитель Главы администрации
Дмитровского городского округа
Московской области                                                                                                  О.А. Мошарова

Заместитель Главы администрации
Дмитровского городского округа
Московской области                                                                                                   С.И. Колков

Заместитель Главы администрации
Дмитровского городского округа
Московской области                                                                                                   А.П. Демидов

Начальник
правового управления администрации
Дмитровского городского округа
Московской области 								     Н.А. Резникова

Проект исполнил:

[bookmark: _GoBack]Начальник Финансового
управления администрации
Дмитровского городского округа
Московской области 								        Е.Н. Теплова

Разослать:
в дело - 2
в Финансовое управление – 1,
в официальное печатное издание – 1,
на официальный сайт Администрации Дмитровского городского округа – 1.